湘财行罚〔2025〕16号
行政处罚决定书

当事人：石文明（资产评估师编号：43000186）
地  址：xx
根据《湖南省财政厅关于组织开展全省2024年度会计和评估监督检查工作的通知》（湘财监〔2024〕12号），我厅派出检查组，于2024年8月26日至30日，对你签字的天昊评字〔2023〕第003号、015号资产评估报告进行检查。你于2024年10月31日签署检查报告，我厅于2024年11月28日立案。现将检查过程中发现的问题和作出的处罚决定告知如下：
检查中发现的问题

签署有重大遗漏的评估报告
（一）xx中心拟为资产入账所涉及的房地产资产项目资产评估报告（天昊评字〔2023〕第003号）
1.未见现场调查记录。

上述问题，违反了《资产评估执业准则——资产评估程序》第七条“资产评估专业人员应当记录评估程序履行情况，形成工作底稿”、第十二条“……资产评估专业人员可以根据重要性原则采用逐项或者抽样的方式进行现场调查”的规定。

2.未根据资产评估业务具体情况收集资产评估业务需要的数据资料。如：未获取委托人或者其他相关当事人提供的资产评估申报明细表等涉及评估对象和评估范围的必要资料。

上述问题，违反了《资产评估执业准则——资产评估程序》第十三条“资产评估专业人员应当根据资产评估业务具体情况收集资产评估业务需要的资料。包括：委托人或者其他相关当事人提供的涉及评估对象和评估范围等资料……”、第十四条“资产评估专业人员应当要求委托人或者其他相关当事人提供涉及评估对象和评估范围的必要资料……”的规定。

3.参数选取缺少分析测算的依据和过程。如：基准地价系数修正法中，宗地现状容积率缺少计算过程及相关资料；确定被评估资产重置成本的建安成本、前期费用、利润、相关税费等构成要素，未体现重置成本取价、取费等计算过程，直接得出结论。

上述问题，违反了《资产评估执业准则——资产评估程序》第十九条“资产评估专业人员应当根据所采用的评估方法，选取相应的公式和参数进行分析、计算和判断，形成测算结果”的规定。

4.市场法比较因素修正体系不完整。如：未对交易条件、付款方式、权益状况及权利性质、规模、建筑结构、档次等因素进行关注。

上述问题，违反了《以财务报告为目的的评估指南》第二十五条“采用市场法进行以财务报告为目的的评估，应当对参照物的比较因素进行比较并做出恰当调整，还应重点关注作为参照物的交易案例的交易背景、交易地点、交易市场、交易时间、交易条件、付款方式等因素”的规定。

5.基准地价系数修正法参数取值与修正体系对应指标标准说明不一致。如：区域因素修正系数、面积修正系数、宗地面积修正系数的参数取值与修正体系前后矛盾。
上述问题，违反了《资产评估执业准则——资产评估程序》第十九条“资产评估专业人员应当根据所采用的评估方法，选取相应的公式和参数进行分析、计算和判断，形成测算结果”的规定。
（二）xx公司拟变更公司股东了解其全部股东权益价值项目资产评估报告（天昊评字〔2023〕第015号）
1.未采用与评估项目相适应的现场调查方式。如：缺少xx现场勘察表；原材料、发出商品、周转材料、委托加工材料、产成品、自制半成品的现场盘点表缺少盘点日期及倒轧表；发出商品无存放地点及评估人员现场盘点的照片及往返车票等证明材料。
上述问题，违反了《资产评估执业准则——资产评估程序》第七条“资产评估专业人员应当记录评估程序履行情况，形成工作底稿”、第十二条“执行资产评估业务，应当对评估对象进行现场调查……”的规定。
2.未根据资产评估业务具体情况收集资产评估业务需要的数据资料，历史数据、行业数据收集不完备。如：未收集资产评估申报明细表、资产评估清查表中含有评估结论且无被评估单位盖章或被评估单位人员签字、日期；未收集宏观经济政策、未收集被评估单位所在行业发展规划、同行竞争情况、被评估单位的经营计划、发展规划和收益预测资料，收益预测表的预测数据无经营计划、发展规划等数据支持。未对资产评估活动中使用的资料进行核查验证。如：缺少银行存款函证统计表；往来科目无函证统计表、无核查验证过程。
上述问题，违反了《资产评估执业准则——资产评估程序》第十二条“执行资产评估业务，应当对评估对象进行现场调查，获取评估业务需要的资料，了解评估对象现状，关注评估对象法律权属。现场调查手段通常包括询问、访谈、核对、监盘、勘查等……”、第十三条“资产评估专业人员应当根据资产评估业务具体情况收集资产评估业务需要的资料。包括：委托人或者其他相关当事人提供的涉及评估对象和评估范围等资料；从政府部门、各类专业机构以及市场等渠道获取的其他资料”的规定。
3.参数选取缺少分析测算的依据和过程，公式或参数等计算错误。如：机器设备及电子设备、车辆询价记录对应性差，无法证明其询价的准确性；房屋评估方法错误，评估说明描述为“采用市场法评估地价计算公式为：计算公式 V＝Vb×A×B×D×E”，而计算过程采用价格指数调整得出重置成本，导致评估方法与计算过程不一致；无土地评估方法选用说明；缺少土地评估过程说明、土地计算表中期日修正系数未说明基准地价颁布日期、其期日修正系数以土地取得土地作为修正计算起点取值错误；预测期营业收入变化趋势与历史趋势不符，且无收入大量增长预测依据，如从2021、2022年收入分别为xx万元,其增长率为xx%；而在预测期2024至2032年收入增长率分别为xx%，年均增长率为xx%。
上述问题，违反了《资产评估执业准则——资产评估程序》第十九条“资产评估专业人员应当根据所采用的评估方法，选取相应的公式和参数进行分析、计算和判断，形成测算结果”的规定。

以上事实，有你签字的资产评估报告、评估工作底稿以及签字确认的财政检查报告、财政检查工作底稿、专家论证意见等资料作为证据。
二、我厅作出的处罚决定和处罚依据

对于上述问题，我厅已于2024年12月26日向你送达行政处罚事项告知书，告知你违法事实、我厅拟作出处罚种类及依据和你单位应享受的陈述申辩的权利。

根据《中华人民共和国资产评估法》第四十四条“评估专业人员违反本法规定，有下列情形之一的，由有关评估行政管理部门予以警告，可以责令停止从业六个月以上一年以下；有违法所得的，没收违法所得；情节严重的，责令停止从业一年以上五年以下；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（五）签署本人未承办业务的评估报告或者有重大遗漏的评估报告的……”，以及《湖南省财政厅行政处罚裁量权基准（2022年版）》“四、资产评估监督类”第5项的规定，你的违法行为属于从轻处罚阶次，我厅拟对你作出以下处罚：警告。同时责令你进行整改。
如不服本决定，你可自收到本决定书之日起60日内，依法向湖南省人民政府申请行政复议；或者在收到本决定书之日起6个月内，依法向长沙铁路运输法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。

附件：送达回证

湖南省财政厅

                                  2025年2月26日